LgUIGA DG
(‘,oﬁ N

“Decenio de la lgualdad de oportunidades para mujeres y hombres”
“Afio de la Lucha Contra la Corrupcidn y la Impunidad”

ADENDA DE MODIFICACION DEL
CONTRATO DE INVERSION CELEBRADO CON
INVERSIONES NACIONALES DE TURISMO S.A.

Conste por el presente documento la Adenda de Modificacion del Contrato de Inversién
de fecha 09 de noviembre de 2016, que celebran de una parte el Ministerio de Comercio
Exterior y Turismo, representado por la Viceministra de Turismo, sefiorita Liz Blanca Chirinos
Cuadros, designada por Resolucion Suprema N° 003-2018-MINCETUR y conforme a la
designacion como organo suscriptor efectuada por Resolucién Ministerial N° 223-2013-
MINCETUR/DM, con domicilio en Calle Uno Oeste N° 050, Urbanizacién Cérpac, distrito de
San Isidro, provincia y departamento de Lima, Peru; y la Agencia de Promocion de la Inversion
Privada - PROINVERSION, representada por el Director de la Direccién de Servicios al
Inversionista, sefior César Martin Pefiaranda Luna, designado por Resolucion de la Direccién
Ejecutiva N° 173-2017, de fecha 29 de agosto de 2017 y en virtud a las facultades delegadas
mediante Resolucién de la Direccion Ejecutiva N° 151-2018, de fecha 28 de diciembre de 2018,
con domicilio en Av. Enrique Canaval Moreyra N° 150, Piso 9, distrito de San Isidro, provincia y
departamento de Lima, Perl; ambos en representacion del Estado Peruano y a quienes en
adelante se les denominara el “ESTADO?”; y de la otra parte INVERSIONES NACIONALES DE
TURISMO S.A. identificada con R.U.C. N° 20114803228, con domicilio en la Calle Amador
Merino Reyna N° 551, distrito de San Isidro, provincia y departamento de Lima, Perq,
representada por su Apoderado sefior Francisco José Pérez-Egafia Monge, de nacionalidad
peruana, identificado con Documento Nacional de Identidad N° 07871623, segun poder que se
encuentra inscrito en la Partida N° 12319530 del Registro de Personas Juridicas de la Oficina
Registral de Lima de la Superintendencia Nacional de los Registros Publicos — SUNARP, a
quien en adelante se le denominara el “INVERSIONISTA”, en los términos y condiciones

) siguientes:

1. ANTECEDENTES

1.1 Con fecha 09 de noviembre de 2016, el ESTADO y el INVERSIONISTA suscribieron un -
Contrato de Inversion, en adelante CONTRATO, al amparo de lo dispuesto por el Decreto
Legislativo N° 973, para efectos de acogerse al Régimen Especial de Recuperacion
Anticipada del Impuesto General a las Ventas, en relacién con las inversiones que
realizara para el desarrollo del Proyecto denominado “Hotel Aloft Reducto”, en adelante
referido como PROYECTO.

1.2 En virtud de la Clausula Segunda del CONTRATO, el INVERSIONISTA se comprometié a
gjecutar inversiones por un monto de US$ 25 279 905, 00 (Veinticinco Millones
Doscientos Setenta y Nueve Mil Novecientos Cinco y 00/100 Doélares de los Estados
Unidos de América), a ejecutarse en un plazo de dos (02) afios, siete (07) meses y
diecisiete (17) dias, contabilizado desde el 13 de abril de 2016, fecha de la solicitud de
suscripcion del CONTRATO, de conformidad con lo establecido en el Numeral 7.3 del
Articulo 7° del Decreto Legislativo N° 973, modificado por el Articulo 4° de la Ley N°
30056.

Con fecha 31 de octubre de 2018, el INVERSIONISTA present6 ante PROINVERSION
una solicitud de suscripcion de una Adenda de Modificacién del CONTRATO, al amparo
de lo establecido en el Decreto Leglslatlvo N° 973 y su Reglamento aprobado por Decreto




u\“

1.4

1.5

1.6

1.7

2.1

2.2

A DRy o

“Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres”
“Afio de la Lucha Contra la Corrupcidén y la Impunidad”

2013-EF y N° 129-2017-EF, en adelante denominado REGLAMENTO; por la reduccién
del plazo de ejecucion de la inversion.

Con fecha 14 de noviembre de 2018, mediante Oficio N° 1256-2018/PROINVERSION/DSI
PROINVERSION remiti6 al Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, copia de la
solicitud presentada por el INVERSIONISTA, para su opinion sobre la modificacion del
Cronograma de Ejecucion de Inversiones, de conformidad con lo establecido en el
Numeral 4.4 del Articulo 4° del REGLAMENTO.

Con fecha 26 de diciembre de 2018, mediante Oficio N° 913-2018-MINCETUR/SG, el
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo remiti®6 a PROINVERSION, copia del
Informe Legal N° 058-2018/MINCETUR/VMT/DGET/JGS y del Informe N° 029-2018-
MINCETUR/VMT/DGET/DPDT-CSZ, ambos elaborados por la Direccién General de
Estrategia Turistica de dicho sector, mediante los cuales aprobd el Cronograma de
Ejecucion de Inversiones presentado por el INVERSIONISTA y se autorizé la Marcha
Blanca del PROYECTO.

Con fecha 28 de diciembre de 2018, mediante Informe Técnico N° 215-2018/DSI e
Informe Legal N° 008-2019/DSI, respectivamente, la Direccion de Servicios al
Inversionista considerd procedente aprobar la suscripcién de la Adenda de Modificacion
del CONTRATO a celebrarse con el INVERSIONISTA.

De acuerdo a lo sefialado en los referidos informes, el monto de la inversion
comprometida en la Clausula Segunda del CONTRATO asciende a US$ 25 279 905, 00
(Veinticinco Millones Doscientos Setenta y Nueve Mil Novecientos Cinco y 00/100 Délares
de los Estados Unidos de América), a ejecutarse en un plazo de dos (02) afios, siete (07)
meses y dos (02) dias, contabilizado desde el 13 de abril de 2016, fecha de solicitud de
suscripcion del CONTRATO, hasta el 15 de noviembre de 2018.

OBJETO DE LA PRESENTE ADENDA

La presente Adenda tiene por objeto reducir el plazo de ejecucion del compromiso de
inversion en el CONTRATO.

En ese sentido, el ESTADO y el INVERSIONISTA acuerdan maodificar el primer parrafo
de la Clausula Segunda del CONTRATO, la misma que tendra el siguiente tenor:

“CLAUSULA SEGUNDA - En concordancia con lo dispuesto por el Decreto Legislativo
N° 973, el INVERSIONISTA se compromete a ejecutar inversiones, correspondientes al
PROYECTO, por un monto total de US$ 25 279 905, 00 (Veinticinco Millones
Doscientos Setenta y Nueve Mil Novecientos Cinco y 00/100 Délares de los Estados
Unidos de América), a ejecutarse en un plazo de dos (02) afios, siete (07) meses y dos
(02) dias, contado a partir del 13 de abril de 2016, fecha de solicitud de suscripcion del
presente Contrato de Inversién, de conformidad con lo establecido en el Numeral 7.3 del
Articulo 7° del Decreto Legislativo N° 973, modificado por el Articulo 4° de la Ley N°
30056".




CA Dg
GEMCA DE
& “,

“Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres”
“Afio de la Lucha Contra la Corrupcién y la Impunidad”

3. DISPOSICIONES FINALES

3.1 Queda claramente establecido que la presente Adenda de Modificacion que celebran el
ESTADO y el INVERSIONISTA, no varia en modo alguno el resto de derechos y
obligaciones establecidos en el CONTRATO.

3.2 De conformidad con lo dispuesto en el Articulo 17° del REGLAMENTO, se deja
constancia que los efectos de la presente Adenda se retrotraen al 31 de octubre de
2018, fecha en la cual el INVERSIONISTA present6 su solicitud de modificacion del
CONTRATO.

Estando las partes de acuerdo con todos los términos de la presente Adenda de Modificacion
del CONTRATO, la suscriben, en Lima, en tres (03) originales de igual contenido, a
108 vvvoeere (%% S dias del mes de ... . NALED.............. de 2019.

Por el INVERSIONISTA

J ,V:F i
Franciscg José Pérez-Egaia Monge
Apodérado
Por PROINVERSION

=

César Martin Pedaranda-ktina—
Director de Servicios al Inversionista
Agencia de Promocion de la Inversion
Privada - PROINVERSION

Se culmina la suscripcion de la presente adenda, a los ............... T‘f‘?ﬁ:@ ..................... dias
delmesde .........0les2e ... del afio 2019,

Por el MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO

o \../

iz Blanca Chirilhos Cuadros
Viceministra de Turismo
inistenio de Comercio Exterior y
ismo




Ministerio sl
de Economia'y Finanzas -

"Decenio de la Ilgualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
"Afio de la Lucha Contra la Corrupcion y la Impunidad”

ANEXO |

CRONOGRAMA DE EJECUCION DE INVERSIONES
MONEDA - US$
EMPRESA: INVERSIONES NACIONALES DE TURISMO S.A.
PROYECTO: HOTEL ALOFT REDUCTO ‘

' P % 1 ETAPA DE PRUEBA DE INSTALACIONES Y MARCHA
ETAPA DE PRE-CONSTRUCCION / d ETAPA DE CONSTRUCCION B BLANCA

] F e : x TR VR T ] ; Total
1:Mar-16 - Abr-1é May-16 - - dun-1& Jul16 Ago-16 Set-16 Oct-16 Nov-14 Ene-17 o117 i Novai7t Dic-175 Ene-18 ¢ 31-Ago-18 15-Nov-18

LICENCIAS, PERMISOS Y DERECHOS

Licencias. Permisos, Derechos ; 1.500 994 0 5,129 0 0 0 0 6,030 3,784 0 0 3.419 0 0 677 1274 147 0 0 242 0 84 9 20:400 o 127 0 0 0 0 43.787

PROYECTOS Y ESPECIALISTAS S _

Estudios y Asesorias Mecdnica de Suelos $13,300 13.300 0 0 0 0 0 o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 g . L & il 2 0 g 0 0 13.300
Levantamiento Topografico $3,600 3,600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o __ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.600
Impacto Urbano y Ambiental $24,300 7.290 8.505 0 0 0 0 0 0 5297 0 0 0 0 0 0 0 3.208 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24.300
Consulfor Asesor Estructural $32,192 9.208 10.742 0 1500 o 0 0 0 6691 0 0 0 0 0 0 0 4,051 0 0 0 0 0 0 g 4 9 ] 2 0 @ g 9 o 32.192
Consultor Asesor Instalacion Eléctrica $24.545 6,958 8118 0 0 0 1.351 0 0 5056 0 0 0 ] 0 0 0 3,062 0 0 0 0 0 0 0 e o 0 0 0 0 0 o 0 24.545
Disefiador de lluminacién $35.288 0 2,706 © o 0 2319 3316 3,148 0 6044 0 1,038 0 0 0 0 0 1.020 0 0 0 4,974 0 4974 9 0 0 0 3.429 1.168 0 1.152 0 0 35.288
Consultor Asesor Instalacion Sanitaria $19.547 5.550 6,475 0 0 0 0 0 515 4033 0 0 0 0 532 0 0 2,442 0 0 0 0 0 0o __ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19.547
Consultor Asesor Corrientes Débiles, Video y Audio $13815 3.360 3.920 0 0 0 2,615 0 0 2.442 0 0 0 0 0 0 0 1.478 0 0 0 0 0 o __ 0 0 o 0 0 0 0 0 0 0 13815
Consultor Asesor Instalacién Climatizacion $84.042 6,552 7.644 900 0 0 0 0 0 7761 600 0 0 0 0 0 0 2,883 0 20,957 0 0 5,500 0957 763 9 5.500 0 0 0 0 0 0 3.825 84,042
Consultor Asesor Seguridad $53.794 6.758 7.885 0 0 0 0 0 0 4911 0 0 0 0 0 0 4,920 2974 0 0 0 1,230 0 o 9980 9 < 4.380 0 " 2640 2470 6980 4.481 53.794
Asesor en AcUstica $11.500 3.450 4,025 0 0 0 0 0 0 2507 0 0 0 0 0 0 0 1,518 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11.500
Asesorias de integracion y compatibilizacién BIM $112.768 0 36,572 0 0 35,168 0 ) 0 25555 0 0 0 0 0 0 0 15.473 0 0 0 0 0 o __ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 112.768
Disefiador de Interiores $271.904 0 0 0 0 90,861 0 0 0 54517 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60.146 7.086 o l3i2s 9 9 15665 a 20,000 10,000 o o 0 271.904
Arquitectura $273.586 41.850 0 61.750 0 64,750 0 0 0 0 0 0 0 0 0 64,750 0 0 0 0 0 0 834 0o __ 1663 0 92 0 11.737 260 0 0 0 25,900 273,586
Asesor transporte vertical $75.000 9,000 0 0 0 3,100 0 0 0 12100 0 0 0 25,400 0 8,000 0 0 0 0 0 8,000 0 0 0 0 0 0 0 2.400 0 0 o 7.000 75.000
Disefiador de Paisajismo $11,309 11,309 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o __ 0 0 0 0 0 0 0 0 o 0 11.309
Disefiador de Sefalética $6.172 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3521 0 0 0 0 1613 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 152 0 886 0 0 0 0 6172
Movilidad. vigjes y viaticos $9.129 0 556 0 0 0 0 0 0 0 0 0 738 473 324 0 0 0 813 375 0 0 353 0 0 8 0 4,970 0 527 0 0 0 0 9.129

Gerencia de Proyecto (URBANOVA) $1.284.673 32050 0 33,431 21919 22173 22,025 0 42858 21,303 42,581 22193 0 22,146 0 95,901 47.584 95,710 47.980 48,054 47891 17,995 48,084 48503 47.906 ikt 48.337 47745 47613 47468 4767 461699 46699 46.699 1.284.673
Supervision de Obra $749.883 0 0 0 0 0 0 o 0 0 0 0 22,954 0 66,926 0 0 101.460 33,886 34,043 33.730 13,917 33.980 34.170 33499 3 33969 3953 33676 33545 317 0 B.676 95.286 749,883
Gerencia de Construccion (GyM) $154.083 0 53,929 0 0 46,225 o 0 0 33590 0 0 0 0 0 0 0 20,339 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 154,083

_
Preparacion del ferreno 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 0 0 0 0o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Construccién de edificios complelos o de partes de edificios $6.459.966 0 0 0 0 0 o 0 0 0 0 4811 1.285.700 169,920 42,902 80.524 226,882 287.312 249,148 310,898 347.615 271331 456,113 354.886 S122es L 2= 432,921 273,405 270,142 21.546 400,015 9 o 6,459.966
Acondicionamiento de edificios $6.497.055 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,208,098 0 0 0 0 0 4,704 7121 17.872 26,235 111.294 513,056 169,648 299.391 712,004 482.514 702.489 560.774 576.222 909,282 116.800 79.551 6.497.055
Terminacion de edificios $5.750.751 0 0 0 0 0 0 433 700 3321 72.409 501 1.063.326 764 91,388 500 953 1.961 305 9,302 4889 19,389 46,912 34,718 104.122 204.259 219.666 359.327 396,444 653,154 544,378 983,072 555.924 378.634 5.750.751

-

Servicios Administralivos Varios $189.893 5000 1850 0 1699 0 0 0 0 7.222 0 63 0 548 5,556 3595 1.097 1791 2,222 154 1,637 1707 4,556 29 _ LR 2136 %60 1933 V6821 zi02 798 234 1467 109.785 187.893
Honorarios Legales $95.712 3.360 2701 4019 1.631 1,000 1.286 0 0 8000 0 6,004 1.000 1.000 0 2,000 4,000 6040 0 0 0 1.260 0 o 9 9 o 3400 0 o 100 2500 18531 26380 95712
Sequros $190.273 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35,591 0 0 0 0 0 0 0 0 0 33 0 0 0 9 o 9 208 4l 0 o 0 20488 188,758 190273

Agente de Compras: FF&E y OS&E $2.823.635 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 37,986 181403 34017 11159 126,745 172,049 26.355 109.589 79.694 124,161 326,352 555,924 1,201,201 2,823,635
Equipamiento de cémputo $65.338 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 0 0 0 0 0 0 21.572 0 22,130 21.636 65,338
Licencias, software y ofros $69.160 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20.260 48.900 69.160

TOTAL DE INVERSION $25,450,000 I 170,095 156,622 100,100 31,878 265,596 30,593 3,581 44,073 216,380 158,486 34,610 3,581,816 223,670 207,628 256,883 286,113 553,996 339,205 430,904 453,667 514,412 733,115 1,045,374| 901,431 | 931,235 1.416,7731 !.2l3,352| 1,595,205 1,572.120| 1,624,001 | 2,672,476 1,401,379 2,183,231 I I zs,4so,oc;|

Montos no incluyen L.G.V.

Nota: (I) Comprenden los pagos al Colegio de Arquitectos del Perd (CAP) y al Colegio de Ingenieros del Pert (CIP) por revision del proyecto municipal.
Nota: (Il) Comprenden los gastos en movilidad, vigjes y vidticos, afectos al IGV.
Nota: (Ill) Servicios contratados para el control administrativo, érdenes de compra, recepcion de facturas y seguimiento de pagos.

Nota: (IV) El periodo de Marcha Blanca se desarrollara desde el 01.09 al 15.11.2018.






